Similiter, si aliquis vassallus regis Aragonis transierit ad alium dominum causa
infestandi regem Castelle, ego Petrus, rex Aragonis, auferam ei bona fide meum
amorem et beneficium perpetuo ita quod nunquam amplius restituatur in meo
amore et beneficio, nisi cum voluntate et beneplacito regis Castelle, et faciam ei
illud idem quod deberem facere secundum forum Arragonis, si me et regnum
meum infestaret.
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349 «Petrum en el ms.», c.

Preterea, si ego Adefonsus, rex Castelle, intravero hostiliter terram regis Arago-
nis cum exercitu meo, vel exercitus meus sine me, castra fidelitatis amittam, et fide-
lis qui ea tenuerit tradat ea regi Aragonis, et ob hoc non valeat inde minus fidelis.

Similiter, si ego Petrus, rex Aragonis, intravero terram regis Castelle cum exer-
citu meo, vel exercitus meus sine me, castra fidelitatis amittam, et fidelis qui ea
tenuerit tradat ea regi Castelle, et ob hoc non valeat inde minus fidelis.

Preterea, si que querelle exorte fuerint super aliquo dampno de regno ad reg-
num illato, tunc dentur et restituantur bona fide infra spacium IIIIor mensium, si
rex fuerit in regno suo, postquam querela illa pervenerit ad regem ex cuius parte
dampnum fuerit illatum.

Statuimus etiam inter nos et concedimus quod instrumenta et carte in quibus
continetur de castris fidelitatum, que videlicet inter me, Adefonsum regem Castelle
et Ildefonsum349 regem Aragonis, patrem vestrum, composita fuerant, cassentur de
cetero et adnichilentur, excepta carta de divisione terre sarracenorum.

Et, ut hec omnia predicta perpetuam habeant stabilitatem, nos ambos reges,
[alter alteri, facimus homi]nium, et tactis Evangeliis [presentem paginam iura]mento
corroboramus et confirmamus, [quod sicut in presenti pa]gina continetur, bona fide
[compleamus et complere facia]mus. Et quisquis nostrum contra eam venire attempta-
verit, vel aliquid seu aliqua de castris fidelitatis per se vel aliquam alium vi vel clam
fidelibus forzaverit, sit inde proditor et periurus. Fideles quoque qui castra fidelita-
tis tenuerint, nisi hec omnia predicta prescripto modo compleverint et complere
fecerint, sint periuri et proditores et nullo modo possint se inde de prodiccione sal-
vare. Facta carta apud Calataiub, Era MCCXXXVI, vicesima die mensis Madii.
Scripta per manum Iohannis Beraxensis, domini regis Aragonis notarii.

[Signo de Alfonso VIII]

Comes Petrus.

Petrus Roderici.

Rodericus Roderici, frater eius.

Alfonsus Telli.

Gomez Petri.

Munio Sancii.

Petrus Guterii, filius Guterr Diaz.

Michael de Lara.

[Signo de Pedro el Católico] SIGNUM PETRI REGIS ARAGONIS ET COMITIS
BARCHINONENSIS.

Testes ex parte Regis Aragonis sunt isti:

Guillelmus de Castellazolo, maiordomus.

Petrus Latro, alferiz.

Berengarius de Antenza.

Assalitus de Guda.
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Petrus Sese.

Lupus de Valterra.

Guillelmus de Cervilione.

Blasco Rumei.

1198 junio, 1 155

Ajuste de las cuentas del antiguo baile de Tarragona Ramon Guanagall.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 48.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fol. 36.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 53v-54v

(A) Anno M.º.C.º.XC.º.VIII.º scilicet kalendas Iunii, recognitum fuit computum
R. Guanagalli et correctum ab. R. de Cale, G. de Cahercino, Bonofos baiulo Tarra-
chone et ob eodem R. Guanagalli quod factum fuerat anno M.C.LXXX.VIII., XIIII
scilicet kalendas Aprilis quo ipse habuit baiuliam Tarrachone per dominum Regem
pro eo quia ipse R. Guanagalii dicebat et proponebat se fuisse deceptum in compu-
to illo. Dicebat enim se plus expendire quam computatum in dicto computo non
fuerat, et ex parte similiter domini Regis multa ei opponebantur que susceperat et
non computaverat. Quibus etiam visis et perservatis adinventa fuerunt multa que
insceperat et habuerat. Verum isdem R. Guanagalli concessit condam se habuisse
et donationem quorum ea habuerat et non debebat ea computare quia gratis ei
dederant, quedam se suscepisse et oblivione tradidisse, multa sunt preterea que
nondum de illa baiulia recollegerat nec susceperat sicut hec omnia in Libro Domi-
ni Regis per singula annotata sunt. Ad ultimum computatis omnibus dictis adinven-
tum fuit quod debebat dominus Rex R. de Guanagalli C.L.XXX.III solidos. Et ipse
domini regis CCC.L.XXX.III quarteras ordei, de trities XL.VI. quarteras.

1198 junio. San Andrés de Barrabés 156

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede permiso para edificar el
hospital de Sant Nicolau dels Pontells.

B. Copia en el misal de la Iglesia de Sant Silvestre de Vielha.
C. Traslado de 1312 de B, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89: Vall d’Aran, Reg.

n.º 63 bis, fols. 1v-2r.
D. Traslado de 1312 de A, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89: Vall d’Aran, Reg.

n.º 65, fols. 28v-29r.
a. Trad. fragmentaria M. IGLESIAS COSTA, Historia del condado de Ribagorza,

Huesca, Instituto de Estudios Altoaragoneses-Diputación de Huesca, 2001,
p. 223.

(C) Ad noticiam cunctorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Arago-
num et Comes Barchinone, libente animo et spontanea voluntate, per me et
omnes successores meos, ob remedium anime mee et predecessorum meorum,
dono, laudo et concedo et cum presenti scriptura in perpetuum valitura trado
domino Deo et Ecclesie Hospitalis Sancti Nicholay edificari infra portus de Barraves
et de Aran, et tibi Bernardo eiusdem loci hospitalario et omnibus successoribus
tuis in eodem hospitali quod vocatur Pontells et ceteris fratribus ibidem Deo ser-
vientibus cum clericis et laicis. Illud caput mansum quod tu dominus Bernardus
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hospitalarius dicti Hospitalis habes, tenes et possides in villa mea de Viella, hoc
videlicet modo ex omnes qui in eodem caput mansum permansuri succedent
faciant et facere teneantur quecumque mihi facere habent et facere tenentur dicto
Hospitali de Pontels in perpetuum. Et pro decetero nulli vivenci teneantur in ali-
quo respondere nisi dicto Hospitali et ibidem servientibus. Quicumque autem con-
tra tenore huius pagine aliquatenus venire presumpserit, iram et indignacionem
Dei omnipotentis incurrat, cum Datan et Abiro princeps eficiatur, et insuper Regie
magestati pro pena Mille solidos persolvat. Mando etiam baiulo meo quicumque
fuerit in Aran ut donum istud firmum teneri faciat et observari dicto Hospitali et
fratribus eiusdem loci. Data apud Sanctum Andream de Barraves, mense Junii, per
manum P[etri] scriptoris domini Regis, sub anno Domini .M.º.XC.º.VIII.º. 

Testes: P[etrus] Cornelii. Lupus de Daroca. P[etrus] Castan. Bonus homo. Marti-
nus de la Moga. Martinus Sans. B[er]n[ardus] Isarn. B[er]n[ardus] de Viella.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum [signo] Petri scriptoris domini Regis, qui supradicta scripsit mense et
loco et anno quibus supra.

[1198 junio]. San Andrés de Barrabés 157

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena a los prohombres de Aran
obedecer a Martí, nuevo baile real.

B. Traslado de 1312 sin data, ACA, Cancillería, Procesos, n.º 89: Vall d’Aran,
Reg. n.º 63 bis, fol. 2r.

Petrus, Dei gratia Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis, probis hominibus
de Aran, salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter ut hui homini nostro nomi-
ne Martino, quem baiulum constituimus, donatis et respondeatis de omnibus
directis nostri, qui hoc nulle mutetis quam nobis grave esse. Testes: Hauger de Bar-
baza. B[onushomo] de Sancto Germerio. Petro filio suo. G. Donerch. Enar[..] de
Benla. L. Ysarn de Sancto Germerio. P[etrus] Sans d´Arnes, et Marti Sans frater
eius, et Montaner, et Ramon A., et B. de Nagrasida. Borral de Tresdos de Ysarnie.
B[ernardus] comes de Pallars. R[aimundus] de Castelviel. P[etrus] Cornel. Exemen
Cornel et Assalitus de Gu[da]l. P[etrus] Castas, majordomine del Rege.

Hoc carta fuit facta a Sancto Andres de Barraves, scriptor Petrus.

1198 junio. Graus 158

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga la protección real a la Igle-
sia de Roda, a sus canónigos y bienes.

B. Copia simple, ACL, Fondo de Roda, Perg. R-59.

Cit.: ACL, Fondo de Roda, carp. 2, n.º 7: Lucero de la dignidad del limosnero de
Roda (1678), «Siete». HUESCA, Teatro histórico, IX, p. 208. CASTILLÓN CORTADA, F.,
«El limosnero de la catedral de Roda de Isábena (Huesca)», Cuadernos de Aragón,
21 (1990), pp. 63-100, esp. p. 73.

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, universis quibus pre-
sens devenerit pagina salutem cum bona voluntatem. / Universitatem vestram volu-
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mus non latere nos suscepisse sub nostra protectione, custodia, emparancia et
securo / ducato nostro ecclesiam Rotensem cum omnibus sibi pertinentibus de
jure et pertinere debentibus, et etiam canonicos et homines / eiusdem ecclesie,
ubicumque sint in tota terra nostra. Constituimus igitur et firmiter percipiendo
mandamus quod nullus qui de / gratia et amore nostro confidens, nullatenus pre-
sumat dictam ecclesiam canonicos, et cetera mobilia et immobilia quem / ad ean-
dem et ecclesiam et canonicos et homines pertinent, in aliquo adgravare, disturba-
re, offendere, seu aliquod dampnum / vel jacturam inferre, sed seccurius ducatus
noster sub quo dictam ecclesiam et res suas, canonicos et homines suscipimus / ab
omni dampno et gravamina custodiat et deffendat. Preterea hoc mandamus et
constituimus quod omnes illi homines qui habent / vinneas in illo vinnero de Cas-
tellione dent et reddant fideliter et integra decimam eisdem ecclesie, sicut prede-
cessores nostri / constituerint et preceperunt dictam decimam eadem ecclesiam
habere. Si qui autem decima retinuerit et dare noluerit, et contra te/norem huius
paginam venire aliquatenus presumpserit, iram nostram et indignationem incurris-
se non dubitet, et pro pena nobis / Mille aureos persolvet. Mandamus etiam
P[etro] de Serueta et merino de Rippacurcia, quicumque fuerit, quod dictam eccle-
siam, et que / ad sepedictam tam homines quam cetera alia, tamquam nostra pro-
pria manuteneant et defendant, et decimam supradictam dare eidem / ecclesie
homines de Gra, de Benasch et alios qui in vinnero de Castillon habent vineis, for-
tierit [?] distingant et compellant. / Datum apud Gradus, mense junii, per manum
Petri domini Regis scriptoris, sub Anno Domini .M.º.C.º.XC.º.VIII.º.